ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 ноября 2020 г. N 1896

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ

В 2020 - 2022 ГОДАХ МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ РАБОТНИКОВ,
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ

И ПО ПРИЗЫВУ, СОТРУДНИКОВ, ИМЕЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗВАНИЯ
И ПРОХОДЯЩИХ СЛУЖБУ В УЧРЕЖДЕНИЯХ И ОРГАНАХ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ, ЛИЦ, ПРОХОДЯЩИХ СЛУЖБУ
В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ИМЕЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗВАНИЯ ПОЛИЦИИ, СОТРУДНИКОВ ОРГАНОВ
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

СПАСАТЕЛЬНЫХ ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ, СОТРУДНИКОВ
И РАБОТНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ, А ТАКЖЕ РАБОТНИКОВ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ, ВОИНСКИХ

ЧАСТЕЙ, ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОКАЗЫВАЮЩИХ

МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ (УЧАСТВУЮЩИХ В ОКАЗАНИИ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ
ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ) ПО ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИЮ НОВОЙ

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19), МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ,
КОНТАКТИРУЮЩИХ С ПАЦИЕНТАМИ С УСТАНОВЛЕННЫМ ДИАГНОЗОМ

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19)

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. В целях государственной социальной поддержки медицинских и иных работников, военнослужащих,
проходящих военную службу по контракту и по призыву, сотрудников, имеющих специальные звания и
проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников
органов внутренних дел Российской Федерации, военнослужащих спасательных воинских формирований,
сотрудников и работников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы, а также работников Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, организаций, учреждений, воинских
частей, органов управления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской
помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских работников,
контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19),
производить ежемесячно, с 1 ноября 2020 г. по 31 декабря 2022 г., специальную социальную выплату за
нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю,
установленную для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством
Российской Федерации (далее - нормативная смена), следующим категориям указанных работников
(военнослужащих, сотрудников):

а) оказывающие медицинскую помощь (участвующие в оказании, обеспечивающие оказание
медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии
с установленным Министерством здравоохранения Российской Федерации временным порядком организации
работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

врачи, оказывающие скорую медицинскую помощь, средний медицинский персонал, участвующий в
оказании скорой медицинской помощи, младший медицинский персонал, обеспечивающий оказание скорой

consultantplus://offline/ref=EBE616482AA3CE241994DC27A95A627666750F9D3D26D85727F8E35A37F73BEAF338CFC384F9ACC82A6AC27554A317B5575C56D96F997C75U4cFJ
consultantplus://offline/ref=EBE616482AA3CE241994DC27A95A6276667407913726D85727F8E35A37F73BEAF338CFC187FEA09E7925C32910FE04B55E5C54D873U9c9J

медицинской помощи, выездных бригад скорой медицинской помощи, а также военнослужащие, сотрудники
и работники, выполняющие обязанности, аналогичные трудовым функциям соответствующих работников, -
2430 рублей, 1215 рублей, 950 рублей соответственно за одну нормативную смену;

фельдшеры (медицинские сестры) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их
выездным бригадам скорой медицинской помощи, а также военнослужащие, сотрудники и работники,
выполняющие обязанности, аналогичные трудовым функциям соответствующих работников, - 600 рублей за
одну нормативную смену;

врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, оказывающие
специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях, средний медицинский персонал,
участвующий в оказании медицинской помощи в стационарных условиях, младший медицинский персонал,
обеспечивающий оказание специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, а также
военнослужащие, сотрудники и работники, выполняющие обязанности, аналогичные трудовым функциям
соответствующих работников, - 3880 рублей, 2430 рублей и 1215 рублей соответственно за одну нормативную
смену;

врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, оказывающие первичную
медико-санитарную помощь, средний медицинский персонал, участвующий в оказании первичной медико-
санитарной помощи, младший медицинский персонал, обеспечивающий оказание первичной медико-
санитарной помощи в амбулаторных условиях, а также военнослужащие, сотрудники и работники,
выполняющие обязанности, аналогичные трудовым функциям соответствующих работников, - 2430 рублей,
1215 рублей и 600 рублей соответственно за одну нормативную смену;

врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, средний медицинский
персонал, младший медицинский персонал патологоанатомических бюро и отделений медицинских
организаций, проводящий (обеспечивающий проведение) патологоанатомических исследований, связанных с
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), - 3880 рублей, 2430 рублей и 1215 рублей соответственно за
одну нормативную смену;

водители машин выездных бригад скорой медицинской помощи, в том числе занятые в организациях,
предоставляющих транспортные услуги, при осуществлении медицинской эвакуации пациентов с новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19) - 1215 рублей за одну нормативную смену;

члены летных экипажей воздушных судов, осуществляющие авиамедицинскую (медицинскую)
эвакуацию пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в том числе воздушных судов
авиационно-спасательных учреждений Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и организаций, предоставляющих
транспортные услуги, - 1215 рублей за одну нормативную смену;

б) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, средний медицинский
персонал, младший медицинский персонал, не оказывающий медицинскую помощь по диагностике и лечению
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), но контактирующие с пациентами с установленным диагнозом
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при выполнении должностных обязанностей, а также
военнослужащие, сотрудники и работники, выполняющие обязанности, аналогичные трудовым функциям
соответствующих работников, - 2430 рублей, 1215 рублей, 600 рублей соответственно за одну нормативную
смену;

в) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, средний медицинский
персонал, младший медицинский персонал, осуществляющий санитарно-эпидемические (профилактические)
мероприятия и мероприятия по их обеспечению в рамках деятельности по противодействию распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также военнослужащие, сотрудники и работники,
выполняющие обязанности, аналогичные трудовым функциям соответствующих работников, - 3880 рублей,
2430 рублей и 1215 рублей соответственно за одну нормативную смену.

2. Установить, что специальная социальная выплата осуществляется в текущем месяце за прошедший
месяц.

Размер специальной социальной выплаты повышается на сумму, определяемую умножением

специальной социальной выплаты (без учета районных коэффициентов, коэффициентов за работу в пустынных
и безводных местностях, коэффициентов за работу в высокогорных районах), на повышающий коэффициент к
специальным социальным выплатам, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от
28 ноября 2020 г. N 1962 "Об утверждении повышающих коэффициентов к специальным социальным выплатам
и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

3. Специальная социальная выплата за календарный месяц рассчитывается как сумма специальных
социальных выплат за фактическое число нормативных смен в календарном месяце.

Расчет специальной социальной выплаты по основной работе и при работе на условиях внешнего и
внутреннего совместительства производится раздельно. Фактическое число нормативных смен в календарном
месяце определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени
или отработанного служебного времени за дни работы (службы) в соответствующем календарном месяце, в
которые работник (военнослужащий, сотрудник) привлекался к оказанию медицинской помощи (участию в
оказании, обеспечению оказания медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной
инфекции (COVID-19), контактировал с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) при выполнении должностных обязанностей независимо от длительности контакта с
пациентом в эти дни, привлекался к санитарно-эпидемическим (профилактическим) мероприятиям и
мероприятиям по их обеспечению на нормативную смену. Расчет ведется с округлением до десятой части числа
нормативных смен.

Размер специальной социальной выплаты определяется с учетом размеров районных коэффициентов,
коэффициентов за работу в пустынных и безводных местностях, коэффициентов за работу в высокогорных
районах.

4. Федеральным органам исполнительной власти, в которых федеральными законами предусмотрена
военная или приравненная к ней служба, утвердить до 30 ноября 2020 г. порядок и условия осуществления
специальной социальной выплаты занятым в них и их территориальных органах, подведомственных
организациях, учреждениях, воинских частях, органах управления медицинским работникам и иным
работникам, военнослужащим, проходящим военную службу по контракту и по призыву, сотрудникам,
имеющим специальные звания, предусмотрев:

а) учет нормативных смен и работников, имеющих право на получение специальных социальных выплат;

б) определение подразделения (организации), обеспечивающего учет нормативных смен, начисление и
выплату специальных социальных выплат;

в) порядок подачи работником (военнослужащим, сотрудником) жалобы в случае неполучения
специальной социальной выплаты;

г) меры контроля за полнотой и достоверностью данных, на основании которых производится
специальная социальная выплата;

д) сроки и механизм перечисления специальных социальных выплат работникам (военнослужащим,
сотрудникам).

5. Министерству юстиции Российской Федерации предусмотреть сокращенный срок государственной
регистрации соответствующих нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти.

6. Установить, что специальная социальная выплата осуществляется федеральными органами
исполнительной власти, в которых федеральными законами предусмотрена военная или приравненная к ней
служба, за счет бюджетных ассигнований, предусматриваемых из резервного фонда Правительства Российской
Федерации указанным федеральным органам исполнительной власти на эти цели.

7. Установить, что на категории работников, указанные в пункте 1 настоящего постановления, не
распространяется специальная социальная выплата, предусмотренная постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 октября 2020 г. N 1762 "О государственной социальной поддержке в 2020 - 2022
годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений),
оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской

consultantplus://offline/ref=EBE616482AA3CE241994DC27A95A6276667A07943B22D85727F8E35A37F73BEAF338CFC384F9ABCB2D6AC27554A317B5575C56D96F997C75U4cFJ
consultantplus://offline/ref=EBE616482AA3CE241994DC27A95A6276667B0F903C21D85727F8E35A37F73BEAE13897CF84F1B5CA297F942412UFc4J

помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских работников,
контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19),
внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и признании утратившими силу отдельных актов Правительства
Российской Федерации".

8. Федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральными законами предусмотрена
военная или приравненная к ней служба, обеспечивается мониторинг осуществления специальной социальной
выплаты в отношении количества организаций, представляющих данные о количестве получателей указанной
выплаты, информацию о фактах перечисления специальных социальных выплат и выплаченных суммах с
представлением доклада в Правительство Российской Федерации ежеквартально, до 25-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом.

9. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерству здравоохранения
Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации, Министерству внутренних дел
Российской Федерации, Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службе безопасности Российской
Федерации, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, Федеральной службе
исполнения наказаний, Федеральной службе охраны Российской Федерации и Главному управлению
специальных программ Президента Российской Федерации давать разъяснения по применению настоящего
постановления в части вопросов, относящихся к их компетенции.

10. Признать утратившими силу:

для служебного пользования;

постановление Правительства Российской Федерации от 29 августа 2020 г. N 1312 "Об установлении в
2020 году выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку и выплаты
стимулирующего характера за сложность выполняемых задач медицинским работникам, военнослужащим,
проходящим военную службу по контракту, сотрудникам, имеющим специальные звания и проходящим
службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, лицам, проходящим службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, сотрудникам
органов внутренних дел Российской Федерации, организаций, учреждений, воинских частей, органов
управления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова", оказывающим медицинскую помощь гражданам, у
которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной
инфекцией, а также осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор (санитарно-
эпидемические (профилактические) мероприятия) и мероприятия по его обеспечению в рамках деятельности
по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 37, ст. 5703);

постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. N 1525 "Об установлении в
2020 году выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку
медицинским работникам, военнослужащим спасательных воинских формирований, сотрудникам и
работникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и работникам
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых
выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной
инфекцией, а также осуществляющим санитарно-эпидемические (профилактические) мероприятия и
мероприятия по их обеспечению в рамках деятельности по противодействию распространению новой
коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, N 39, ст. 6089).

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=EBE616482AA3CE241994DC27A95A6276667B07913C21D85727F8E35A37F73BEAE13897CF84F1B5CA297F942412UFc4J
consultantplus://offline/ref=EBE616482AA3CE241994DC27A95A6276667B05973D28D85727F8E35A37F73BEAE13897CF84F1B5CA297F942412UFc4J

М.МИШУСТИН